filiis proprias, obcenas nempe cogitationes, intellectui representant, eum pruritanes, maximeque ad sacrum, intestabile, rabiosum execrandumque opus exstimulantes. Itaque si id acciderit, ut spiritui illo in caminum prurvas voluptatis, et interiorum fornicationem, quæ visui non obijcitur, absolvas, quemadmodum aliquando Zambre, ante oculos omnium tempore Moysis, tunc opus est Phinees⁵⁵, hoc est sacerdotis sermone, qui terribilis doctrinæ siromante interimat, Hebræumque adulterum, et Madianitidem, hoc est, impudicum institutum, et qui irritaverat, et ad affectum incenderat, impetum disperdat.

CXLIII. — PAMPHILO DIACONO.

Verbis illis Salomonis: «Cor hominis sensitivum, tristis anima illius⁵⁶, » innuitur, eum, qui male a se perverse gesta persentiscit terribilisque ac semper vitæ illius punitionis recordatur, mœrore voluntario et poenitentia, antequam e vita exeat, semetipsum curare. Cum vero, ait, is lætatur, non commiscetur cum flagitio. Licet enim abunde corporea lætitia adsit, luxusque affluat, nunquam in superbiam illabetur. Hæc enim flagitium apud sapientes nomen habet.

186 CXLIV. — Eidem.

Dictum illud, ut ipse ais, obscurum est: «Ne apponas impio cibum justorum⁵⁷.» Habet equidem dictum hoc et aliam verbis subjectam notionem, quam nunc habeto. Cibum omnium fidelium, et alimentum, et vestimentum Salvator Christus est: in eo siquidem creati, «et vivimus, et movemur, et sumus⁵⁸.» Cum itaque et Dominicum corpus, et sanguis Dei Verbi per incarnationem Verbi Christianorum omnium cibus sit, eoque arcano et alantur et potantur, absurdum equidem fuerit prædicti arcani virum improbum dolosumque participem facere, veluti Simonem Magum, qui se credere simulabat⁵⁹: quinimo et profundiorum venerandorum eloquiorum interpretationem viro improbo, necdum initiato concedere. «Ne tradas enim, ait, sanctum cani, nec ante porcos margaritas projicias⁶⁰.» Præterea a me postulasti, quam ratione Salomonis illud intelligendum sit: «Ne illudaris satietate ventris⁶¹?» Non enim, o Christi amice, veluti communis panis et vini, ad saturitatem ventris, sic tremendæ illius ac concupitæ mensæ in Ecclesia participamus; sed minima particula nobis a Deo ministrantibus exhibetur, et communicamus, animæ oculos in excelsum dirigentes, ut a peccatis mundemur, et sanctitatem atque salutem consequamur. Optimum etiam existimo, nos in mensa communi apud ædes nostras satietate ventris non illudi, usus nempe necessarii limites non excedere. Mensura namque cibi ac potus optima fuerit, necessitas corporis.

⁵⁵ Num. xxv, 7 sqq. ⁵⁶ Prov. xiv, 10. ⁵⁷ Prov. xxiv, 15. ⁵⁸ Act. xvii, 28. ⁵⁹ Act. viii, 13. ⁶⁰ Matth. vii, 6. ⁶¹ Prov. xxiv, 15.

187 CXLV. — EULAMPIO SOPHISTÆ.

Quid mihi Græcorum sapientes, protensa barba prægraves, et humeralibus adornatos, tumideque iuflatos, baculo barbaque venerationem sibi aucupantes, protendis? Paulus enim aulæorum textor, de via homo, et apud omnes contemptui habitus, Græciam reliquasque barbaras gentes universas ad Deum convertit. Qui vero apud vos circumfertur omniumque manibus teritur, Plato, tertio in Siciliam adnavigans, cum verborum illorum tumore, et de se concepta splendida opinione, neque unius tyranni compos factus est; sed sic misere decessit, ut et libertatem ipsam amiserit. Ast aulæorum textor, non Siciliam tantum, non Italiam, sed universum terrarum orbem pietate prædicationis censis est.

CXLVI. — PHILOXENO GENSOPHYLACI.

Neque in rebus secundis ac faustis corybantum more insano, atque inani tumore inflari debemus, neque in adversis successibus bestiarum instar despondere animum, et a mœrore absorberi: id namque pusilli animi atque imbellis est. Et præsens hæc vita corruptioni obnoxia scenæ assimilis est. Quare neque fortunatum esse semper in iisdem, neque huic oppositum stabile fuerit.

CXLVII. — LYCURGO ILLUSTRIO.

Quis te non irridebit? Quis de isto tuo studio nullis circumcluso finibus non accusabit? **188** Quis stultum furorem non reprehendet, qui colligendis pecuniis nunquam exsaturaris, eaque possidere existimas, quæ, moriens et in regionem illam a tremendis angelis catenis vinculus deportatus, una tecum convehere non poteris; quinimo hostis munus peragis, cum inhumanitate, ac crudeli, esseratoque proposito perquam improbissimam animam tuam in rebus potissimis lædis, propendesque in affinem juvenem, qui magnarum harum tuarum facultatum, ut est hominum opinio, hæres futurus est? Sed annuntio tibi triste, et quod maxime velles ut non præsens adesset. Breve post tempus duleis hic hæres tuus, in quem omnia, scripto etiam edito, vivens, et sapiens, corporeque bene valens, quæ tua intererant, transvestisti, mortem obibat, et tres eosque solos sepulturæ cubitos hæreditabit. Tuque omnino obstupesces, ante senem multis annis gravem juvenem sepulturæ tradendum conspicis. Et forte etiam non obstupesces, neque uti de re nova admiraberis, similia intuitus aliis etiam Illustris Aristophani et Crescenti accidisse. Verumtamen nunc, uti par est, in sanam mentem rediens, ingenti ingluvici finem impone, neque periturum, sed tuam animam iniquitatibus deditam deplora, teque ipsum corrigito, bonaque opera amplectitor, antequam e præsentis sæculi scena exeat, illicque migres, ubi in posterum nemini ex mortuis pro delictis respondendi ullus dabitur locus, ubi neque amicus, neque servus, neque consanguineus defendere, aut pænas luenti sempiternas suppetias forte poterit.